
Abstrakt v českém jazyce: 

 

Diplomová práce se zabývá zvládáním zátěže u rodičů dětí s poruchou autistického 

spektra. Jejím cílem je zmapovat rodičovské strategie zvládání zátěže v souvislosti s péčí o 

dítě s poruchou autistického spektra. 

Práce je konstruována jako empirický kvalitativní výzkum doplněný o kvantitativní údaje. 

Data byla získávána pomocí polostrukturovaných rozhovorů s rodiči, kteří pečují o dítě 

s poruchou autistického spektra. Dále byl použit dotazníku SVF 78 „Strategie zvládání 

stresu“, který rodiče také vyplnili. Data byla posléze kvalitativně analyzována pomocí 

obsahové analýzy a interpretována. Následně byla provedena komparace s odbornou 

literaturou.  

Samotný text práce má 3 části. Teoretická východiska v první části práce pocházejí 

z dostupné české a převážně zahraniční literatury o teorii autismu a zvládání zátěže u 

rodičů dětí s postižením. Druhá část práce popisuje metodologii výzkumu a postup analýzy 

dat. Poslední část práce je věnována prezentaci výsledků výzkumu a diskuzi, která přináší 

propojení výsledků výzkumu s dostupnou literaturou.  

Přínosem studie je zjištění, co rodičům dětí s poruchou autistického spektra pomáhá ke 

zvládnutí zátěže, která se pojí k péči o toto dítě. 

 

 

Klíčová slova: rodiče, poruchy autistického spektra, zátěž, zvládání zátěže 


